
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.195 /Serv. LL.PP. del 09-05-2019 

 
N.  581 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 1, COMMA 912, DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145, DEI "LAVORI DI 
AMPLIAMENTO DELL'AREA ATTREZZATA CAMPER IN VIA MACARIO MUZIO" NEL COMUNE DI 
CAMERINO. APPROVAZIONE DEL VERBALE R.U.P. DI ESAME DELLE OFFERTE PERVENUTE, DELLA 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la 

proposta di aggiudicazione dei “Lavori di ampliamento dell’area attrezzata 

camper in via Macario Muzio” nel Comune di Camerino (CUP: 

E14E18000150007 – CIG: 7852352DD9) alla ditta SIMO COSTRUZIONI 

S.R.L., con sede a 62032 CAMERINO (MC), Località Torre del Parco snc; P. 

IVA: 01562530434, con il ribasso del 21,73%; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

 

VISTI             il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., e l’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 

145; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2) Approvare integralmente e fare proprio l’allegato verbale del R.U.P., di esame delle offerte 

pervenute dagli operatori economici, aperto il 24/04/2019 e chiuso il 03/05/2019;  

3) Approvare e confermare l’ammissione dei seguenti operatori economici: SIMO 

COSTRUZIONI S.R.L., con sede a 62032 CAMERINO (MC), Località Torre del Parco snc; 

P. IVA: 01562530434; MICARELLI COSTRUZIONI di MICARELLI Geom. FILIPPO 

& C. S.N.C., con sede a 62032 CAMERINO (MC), Località Rio snc; P.IVA: 01687540433;  

MACCARI GIANCARLO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a 62032 CAMERINO (MC), 

Località Torre del Parco snc; P.IVA: 01713060430, come risulta dall’allegato verbale del 

R.U.P.; 

4) Approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. nel citato verbale e, 

pertanto, aggiudicare, in affidamento diretto ex art. 1, comma 912, della Legge n. 

145/2018,  l’appalto dei “Lavori di ampliamento dell’area attrezzata camper in via 

Macario Muzio” nel Comune di Camerino (CUP: E14E18000150007 – CIG: 

7852352DD9), all’operatore economico SIMO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a 62032 

CAMERINO (MC), Località Torre del Parco snc; P. IVA: 01562530434; PEC: 

simocostruzioni@legalmail.it, alle condizioni tutte stabilite nel progetto esecutivo integrato, 

elaborati, planimetrie, atti e documenti ad esso relativi, approvati con Delibere di G.C. n. 

168/2018 e n. 52/2019, negli atti e documenti di gara, integrati dall’offerta economica, come 

da dichiarazione di offerta del ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, pari 

al 21,73%, presentata dal medesimo concorrente e, quindi, per un importo contrattuale di € 

73.657,81, oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 90.530,10, detratto 

l’importo del ribasso del 21,73%, pari ad € 19.672,19 = € 70.857,91, oltre gli oneri di 

sicurezza di € 2.799,90, per un totale di € 73.657,81); 

5) Approvare, per quanto sopra, il seguente Q.T.E. di affidamento: 

mailto:simocostruzioni@legalmail.it


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

a.1 -€                               93.330,00€               €                                   -    €              93.330,00 

93.330,00€               93.330,00€               

a.2 2.799,90€                  2.799,90€                  

90.530,10€               90.530,10€               

21,730% 19.672,19€               

73.657,81€       

b.1.1 -€                                

b.1.2 -€                                

b.1 -€                                26.059,00€               -€                                26.059,00€               

b.2.1 5.732,98€                  5.732,98€                  

b.2.2

b.2 -€                                -€                                

b.3.1

b.3.2

b.3 -€                                -€                                

b.4.1

b.4.2

b.4 -€                                1.100,00€                  -€                                1.100,00€                  

b.5.1

b.5.2

b.5 -€                                -€                                

b.6.1

b.6b2

b.6 -€                                -€                                

b.7.1 1.007,00€                  1.007,00€                  

b.7.2 40,28€                          40,28€                          

b.7.3 230,40€                       230,40€                       

b.7 -€                                -€                                

b.8.1

b.8.2

b.8 -€                                -€                                

b.9.1

b.9.2

b.9 -€                                -€                                

b.10.1

b.10.2

b.10 -€                                -€                                

b.11.1

b.11.2

b.11 -€                                -€                                

b.12.1 36,14€                          24.036,21€               

b.12.2 1.866,60€                  1.866,60€                  

b.12 -€                                20.532,60€               -€                                16.204,72€               

56.605,00€               76.277,19€               

149.935,00€            149.935,00€           

cnpaia 4%

LAVORI

Totale parziale Totale Parziali Totale parziale

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

%

TOTALE LAVORI

oneri per la sicurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Onorario per CSE

iva 22 %

iva per lavori in economia 22 % di di b.1

importo soggetto a ribasso di b. 1

Totale netto lavori sicurezza compresa 

Imp. Contratto

Totale somme a disposizione

TOTALE PROGETTO

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge di A1)

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto previa fattura: impianto 

elettrico, ornitura i colonnine erogazione 

energia eletytrica e acqua potabile

per rilievi, accertamenti e indagini

per allacciamenti a pubblici servizi

per imprevisti 10% di A1)

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi

per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

arrotondamenti , economie per ribasso d'asta

spese tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A1)

N. Descrizione

Parziali

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

% Totale

   
6) Dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato nella forma dell’atto pubblico 

amministrativo a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante, alle condizioni tutte 

stabilite nel progetto esecutivo, elaborati, planimetrie, atti e documenti ad esso relativi, 

approvati con delibera di G.C. n. 40/2019, negli atti e documenti di gara, integrati dall’offerta 

economica, come da dichiarazione di offerta del ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a 

base di gara, pari al 21,73%, presentata dal concorrente/aggiudicatario e, quindi, per un 

importo contrattuale di € 73.657,81, oltre IVA; 

7) Dare atto che il termine di ultimazione dei lavori è di giorni 30 (trenta) naturali e 

consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; per ogni giorno di ritardo 

nell’ultimazione dei lavori verrà applicata la penale pari all’uno per mille dell’ammontare 

netto contrattuale e che, per le specifiche motivazioni illustrate in premessa, e già espresse 

negli atti, provvedimenti e documenti della procedura in oggetto, è prevista la possibilità di 

consegna dei lavori in via di urgenza; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

8) Dare atto che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad 149.935,00, è 

finanziata con i fondi erogati da parte di Anci Crowd, e trova la relativa copertura finanziaria 

nel capitolo di spesa n. 2505 del Bilancio del Comune di Camerino; 

9) Dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere al pagamento della 

somma di € 30,00, mediante l’apposito MAV emesso dall’ANAC, quale contribuzione dovuta 

dal Comune per la presente procedura, imputando la relativa spesa al medesimo capitolo n. 

2505 del Bilancio del Comune di Camerino; 

10) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D. Lgs. 33/2013; 

11) Trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio, al Servizio Finanziario, ai Revisori 

dei Conti, Al Servizio Appalti e Contratti.  

 

 

    

     Il Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione,  

LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti,  

Ricostruzione Pubblica 

                                                   Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, quale R.U.P. dei “Lavori di ampliamento area 

attrezzata camper in via Macario Muzio” nel Comune di Camerino, 

 

PREMESSO che 

 

- Nell’ambito dell’attività di supporto di raccolta fondi denominata “Raccolta fondi per la 

ricostruzione” con l’iniziativa Anci Crowd – Sisma Centro Italia, per i Comuni colpiti dagli 

eventi sismici del 2016, il Comune di Camerino, in data 28/10/2017, con nota PEC prot. n. 

27271, ha trasmesso ad Anci Crowd la proposta progettuale riguardante i lavori di 

ampliamento dell’area camper attrezzata sita a Camerino, in via Macario Muzio, che prevede 

l’aumento per posti camper dai n. 8 attuali a n. 27; 

- Con nota di Anci Crowd del 30 marzo 2018, pervenuta ed assunta al n. 8598 del protocollo in 

data 10/04/2018, è stato comunicato l’esito positivo dell’ammissione a finanziamento del 

progetto “Ampliamo l’area camper di Camerino” per un importo complessivo di € 149.935,00 

e l’erogazione della suddetta somma a favore del comune di Camerino; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 168 del 27/09/2018 è stato approvato il progetto, redatto 

dal geom. Gianfranco Carimini dell’Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai “Lavori di 

ampliamento area attrezzata camper in via Macario Muzio” nel Comune di Camerino, per un 

importo complessivo di € 149.935,00 di cui € 117.979,54 per lavori, ed € 31.955,46 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 52 del 28/03/2019, al fine di dare effettivo avvio 

all’esecuzione dei lavori, è stata approvata un’integrazione al progetto esecutivo già 

approvato con il citato atto giuntale n. 168/2018, integrazione avente ad oggetto: 

 ulteriori elaborati tecnici, ivi individuati e descritti, redatti dal geom. Gianfranco 

Carimini, riguardanti particolari costruttivi di una muratura di contenimento e degli 

impianti delle acque reflue, idrici e elettrici, atti a meglio illustrare le caratteristiche 

dell’intervento; 

 la conseguente rimodulazione del relativo Q.T.E., come di seguito riportato, sempre 

nel limite delle risorse disponibili; 

 

DATO ATTO che con Delibera di G.C. n. 52 del 28/03/2019 veniva stabilito quanto segue: 

 

- veniva approvato il progetto integrato relativo ai “Lavori di ampliamento dell’area attrezzata 

camper in via Macario Muzio” nel Comune di Camerino (CUP: E14E18000150007), redatto dal 

geom. Gianfranco Carimini dell’UTC, costituito ed individuato dagli elaborati tecnici ivi 

dettagliatamente descritti, per un importo complessivo pari ad € 149.935,00, IVA compresa,  di 

cui € 93.330,00 per lavori, ed € 56.605,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come 

da quadro tecnico economico ivi riportato; 

- si dava atto che per il progetto era stato acquisito il CUP: E14E18000150007; 

- si dava atto che incaricato delle funzioni di R.U.P. era il Geom. Gianfranco Carimini dell’UTC; 

- veniva dato atto che la spesa complessiva per l’intervento in oggetto, pari ad 149.935,00, era 

finanziata con i fondi erogati da parte di Anci Crowd, e che la stessa trovava la relativa copertura 

finanziaria nel capitolo di spesa n. 2505 del Bilancio del Comune di Camerino; 

 

 

 

DATO ATTO, inoltre, che: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

 

- In data 18/03/2019, con nota prot. n. 5439, l’Ente ha richiesto all’A.N.C.I. una proroga per la 

realizzazione dei lavori in oggetto di giorni 60 (sessanta); 

- Con nota assunta al n. 6033 del protocollo, in data 26/03/2019, l’A.N.C.I. ha concesso la 

proroga di fine lavori, fissando al 30/06/2019 la data per la realizzazione delle opere 

previste dal progetto;    

- Si è reso, pertanto, necessario attivare, con la massima urgenza, la procedura per 

l’affidamento dei “Lavori di ampliamento area attrezzata camper in via Macario Muzio”, al 

fine di poter dare, senza indugio, pronta esecuzione agli stessi; 

 

VISTO che, nelle more di una complessiva revisione del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145, prevede che “le stazioni 

appaltanti, in deroga all’art. 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento 

di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento 

diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici”; 

 

DATO ATTO, quindi, che ci si è avvalsi di tale deroga al fine di individuare, con maggiore snellezza 

e celerità, l’operatore economico aggiudicatario, pur sempre nel rispetto dei principi fondamentali in 

materia di contratti pubblici; 

 

DATO ATTO che, con Determinazione a contrattare n. 126/Serv. LL.PP. del 29/03/2019 n. 365 

R.G., che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è stato disposto 

quanto appresso: 

- procedere all’affidamento, dei “Lavori di ampliamento dell’area attrezzata camper in via 

Macario Muzio” nel Comune di Camerino (CUP: E14E18000150007 – CIG: 7852352DD9), 

rientranti nella categoria OG3, prevalente, classifica I, secondo il progetto esecutivo integrato 

approvato con le Delibere di G.C. n. 168/2018 e n. 52/2019, mediante affidamento diretto 

previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 

912, della Legge 30/12/2018 n. 145; 

- l’appalto – da realizzarsi a misura -  sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (di seguito anche “Codice”), 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

- il termine di ultimazione dei lavori è di giorni 30 (trenta), naturali e consecutivi, decorrenti 

dalla data del verbale di consegna dei lavori; per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione dei 

lavori verrà applicata la penale pari all’uno per mille dell’ammontare netto contrattuale; 

- dare atto che l’importo totale dei lavori in oggetto è pari ad € 93.330,00, di cui € 2.799,90 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, 

ammonta ad € 90.530,10, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto pari ad 

149.935,00, è finanziata con i fondi erogati da parte di Anci Crowd,  e trova la relativa 

copertura finanziaria  nel capitolo di spesa n. 2505 del Bilancio del Comune di Camerino; 

- la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge n. 145/2018, 

sarà disciplinata ai sensi dello schema di richiesta di preventivo/lettera di invito, ivi allegato e 

contestualmente approvato, recante disciplinare, e relativa modulistica, agli atti di questo 

Ente; 

-  il contratto sarà stipulato nella forma dell’atto pubblico amministrativo a cura 

dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

-     il presente intervento riveste carattere di urgenza, per le motivazioni già formulate nelle 

citate delibere di G.C. ed ivi espressamente richiamate, per cui è prevista la possibilità di 

consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Codice, al fine di 

dare pronta esecuzione ai relativi lavori; 

 

ATTESO che, a mezzo PEC, sono stati formalmente consultati, i seguenti numero 3 (tre) operatori 

economici, mediante invio agli stessi di apposita richiesta di preventivo/lettera di invito a partecipare 

alla presente procedura, con allegata modulistica e relativa documentazione ed elaborati tecnici 

ricompresi nel progetto esecutivo dei lavori in oggetto, e con contestuale fissazione del termine per la 

presentazione delle offerte/preventivi per il giorno 05/04/2019, ore 12:00: 

1) MICARELLI COSTRUZIONI di MICARELLI Geom. FILIPPO & C. S.N.C., con sede 

a 62032 CAMERINO (MC), Località Rio snc; P.IVA: 01687540433; PEC: 

micarellicostruzioni@legalmail.it; (Prot. n. 6443 del 30/03/2019); 

2) MACCARI GIANCARLO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a 62032 CAMERINO (MC), 

Località Torre del Parco snc; P.IVA: 01713060430, PEC: maccarisrl@pec.it,  (Prot. n. 6445 

del 30/03/2019); 

3) SIMO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a con sede a 62032 CAMERINO (MC), Località 

Torre del Parco snc; P. IVA: 01562530434; PEC: simocostruzioni@legalmail.it; (Prot. n. 

6446 del 30/03/2019); 

 

CONSIDERATO che: 

- è pervenuto dal Responsabile Servizio Protocollo il seguente elenco degli operatori economici 

consultati, che hanno fatto pervenire il proprio plico entro il termine del 05/04/2019, ore 

12:00, come qui appresso riportato: 

 

1) SIMO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a con sede a 62032 CAMERINO (MC), Località 

Torre del Parco snc; P. IVA: 01562530434; PEC: simocostruzioni@legalmail.it; (Prot. n. 

6912 del 05/04/2019); 

2) MICARELLI COSTRUZIONI di MICARELLI Geom. FILIPPO & C. S.N.C., con sede 

a 62032 CAMERINO (MC), Località Rio snc; P.IVA: 01687540433; PEC: 

micarellicostruzioni@legalmail.it; (Prot. n. 6927 del 05/04/2019); 

3) MACCARI GIANCARLO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a 62032 CAMERINO (MC), 

Località Torre del Parco snc; P.IVA: 01713060430, PEC: maccarisrl@pec.it,  (Prot. n. 6928 

del 05/04/2019); 

 

VISTO, ESAMINATO, CONDIVISO E FATTO PROPRIO l’allegato Verbale del R.U.P., aperto 

alle ore 10:42 del 24/04/2019 e chiuso alle ore 10:51 del 03/05/2019, costituito da numero cinque 

facciate, sottoscritto dal Geom. Gianfranco Carimini, quale R.U.P., nonché dall’Avv. Corrado 

Speranza e dalla D.ssa Paola Cervelli del Servizio Appalti e Contratti, entrambi in qualità di 

testimoni,  verbale che, così formato e sottoscritto, costituisce parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento, e dal quale sinteticamente risulta quanto segue: 

 

Il R.U.P., verificate l’integrità e regolarità dei plichi pervenuti, esaminati i documenti contenuti nella 

Busta A – Documentazione amministrativa di ciascuno dei predetti operatori economici, nonché 

mailto:micarellicostruzioni@legalmail.it
mailto:maccarisrl@pec.it
mailto:simocostruzioni@legalmail.it
mailto:simocostruzioni@legalmail.it
mailto:micarellicostruzioni@legalmail.it
mailto:maccarisrl@pec.it


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

anche a seguito del soccorso istruttorio attivato nei confronti delle imprese SIMO COSTRUZIONI 

S.R.L. e MICARELLI COSTRUZIONI S.N.C., dichiara ammessi tutti i numero tre sopra indicati 

operatori economici. 

Dall’apertura delle buste contenenti le offerte economiche degli operatori economici ammessi, risulta 

quanto segue: 

  

1) SIMO COSTRUZIONI S.R.L.………………….. ……………ribasso offerto pari al 

21,73%; 

2) MICARELLI COSTRUZIONI S.N.C.………………………..ribasso offerto pari al 

15,20%; 

3) MACCARI GIANCARLO COSTRUZIONI S.R.L.. ………..ribasso offerto pari al 

14,85%;   

 

CONSIDERATO CHE, sulla base dei predetti risultati e conformemente alla proposta di 

aggiudicazione formulata dal R.U.P. nel citato verbale, si ritiene di doversi affidare i lavori in 

questione alla ditta SIMO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a con sede a 62032 CAMERINO 

(MC), Località Torre del Parco snc, P. IVA: 01562530434, PEC: simocostruzioni@legalmail.it, che 

ha formulato la migliore offerta, con il maggior ribasso pari al 21,73%, ritenuto congruo e, pertanto, 

per l’importo contrattuale di € 73.657,81, oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 

90.530,10, detratto l’importo del ribasso del 21,73%, pari ad € 19.672,19 = € 70.857,91, oltre gli oneri 

di sicurezza di € 2.799,90, per un totale di € 73.657,81), come si evince dal Q.T.E. di seguito 

riportato: 

 

mailto:simocostruzioni@legalmail.it


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

a.1 -€                               93.330,00€               €                                   -    €              93.330,00 

93.330,00€               93.330,00€               

a.2 2.799,90€                  2.799,90€                  

90.530,10€               90.530,10€               

21,730% 19.672,19€               

73.657,81€       

b.1.1 -€                                

b.1.2 -€                                

b.1 -€                                26.059,00€               -€                                26.059,00€               

b.2.1 5.732,98€                  5.732,98€                  

b.2.2

b.2 -€                                -€                                

b.3.1

b.3.2

b.3 -€                                -€                                

b.4.1

b.4.2

b.4 -€                                1.100,00€                  -€                                1.100,00€                  

b.5.1

b.5.2

b.5 -€                                -€                                

b.6.1

b.6b2

b.6 -€                                -€                                

b.7.1 1.007,00€                  1.007,00€                  

b.7.2 40,28€                          40,28€                          

b.7.3 230,40€                       230,40€                       

b.7 -€                                -€                                

b.8.1

b.8.2

b.8 -€                                -€                                

b.9.1

b.9.2

b.9 -€                                -€                                

b.10.1

b.10.2

b.10 -€                                -€                                

b.11.1

b.11.2

b.11 -€                                -€                                

b.12.1 36,14€                          24.036,21€               

b.12.2 1.866,60€                  1.866,60€                  

b.12 -€                                20.532,60€               -€                                16.204,72€               

56.605,00€               76.277,19€               

149.935,00€            149.935,00€           

cnpaia 4%

LAVORI

Totale parziale Totale Parziali Totale parziale

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

%

TOTALE LAVORI

oneri per la sicurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Onorario per CSE

iva 22 %

iva per lavori in economia 22 % di di b.1

importo soggetto a ribasso di b. 1

Totale netto lavori sicurezza compresa 

Imp. Contratto

Totale somme a disposizione

TOTALE PROGETTO

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge di A1)

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto previa fattura: impianto 

elettrico, ornitura i colonnine erogazione 

energia eletytrica e acqua potabile

per rilievi, accertamenti e indagini

per allacciamenti a pubblici servizi

per imprevisti 10% di A1)

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi

per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

arrotondamenti , economie per ribasso d'asta

spese tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A1)

N. Descrizione

Parziali

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

% Totale

 

 

DATO ATTO che:  

 La verifica di regolarità contributiva dell’impresa SIMO COSTRUZIONI S.R.L., ha dato 

esito positivo – DURC REGOLARE: Prot. INAIL_15297219, con scadenza al 25/06/2019; 

 La stessa risulta aver presentato, in data 16/01/2019, apposita richiesta di iscrizione 

nell’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa (art. 1, commi 52-57, della Legge n. 190/2012, D.P.C.M. 18/04/2013, 

aggiornato al D.P.C.M. 24/11/2016) presso la Prefettura di Macerata, competente per 

territorio, come da verifica effettuata mediante consultazione diretta del sito web istituzionale 

della stessa Prefettura; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

 La presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., diverrà efficace 

all’esito positivo della verifica circa la sussistenza anche degli ulteriori requisiti dichiarati in 

sede di partecipazione alla gara e prescritti per la presente procedura; 

 il termine di ultimazione dei lavori è di giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi, decorrenti 

dalla data del verbale di consegna dei lavori; per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione dei 

lavori verrà applicata la penale pari all’uno per mille dell’ammontare netto contrattuale; 

 Per il presente intervento sono stati acquisiti: CUP: E14E18000150007 – CIG: 7852352DD9; 

 Il R.U.P è il Geom. Gianfranco Carimini dell’U.T.C. di Camerino;  

 

DATO ATTO, in particolare, che:  

 il presente intervento riveste carattere di urgenza, per le motivazioni già formulate atti e 

provvedimenti della presente procedura e qui espressamente richiamate, per cui è prevista la 

possibilità di consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 

Codice, al fine di dare pronta esecuzione ai relativi lavori; 

 

ATTESO che, come stabilito nella Determinazione a contrattare n. 365/2019 R.G., il contratto sarà 

stipulato nella forma dell’atto pubblico amministrativo a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 

appaltante, alle condizioni tutte stabilite nel progetto esecutivo integrato, elaborati, planimetrie, atti e 

documenti ad esso relativi, approvati con le Delibere di G.C. n. 168/2018 e n. 52/2019, negli atti e 

documenti di gara, integrati dall’offerta economica, come da dichiarazione di offerta del ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, pari al 21,73%, presentata dal 

concorrente/aggiudicatario e, quindi, per un importo contrattuale di € 73.657,81, oltre IVA 

(importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 90.530,10, detratto l’importo del ribasso del 21,73%, 

pari ad € 19.672,19 = € 70.857,91, oltre gli oneri di sicurezza di € 2.799,90, per un totale di € 

73.657,81); 

  

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000;  

 Il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., e l’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

RITENUTO di dover acquisire il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria del Responsabile del Settore finanziario ai sensi del suddetto D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

P R O P O N E 

 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2) Approvare integralmente e fare proprio l’allegato verbale del R.U.P., di esame delle offerte 

pervenute dagli operatori economici, aperto il 24/04/2019 e chiuso il 03/05/2019;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

3) Approvare e confermare l’ammissione dei seguenti operatori economici: SIMO 

COSTRUZIONI S.R.L., con sede a 62032 CAMERINO (MC), Località Torre del Parco snc; 

P. IVA: 01562530434; MICARELLI COSTRUZIONI di MICARELLI Geom. FILIPPO 

& C. S.N.C., con sede a 62032 CAMERINO (MC), Località Rio snc; P.IVA: 01687540433;  

MACCARI GIANCARLO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a 62032 CAMERINO (MC), 

Località Torre del Parco snc; P.IVA: 01713060430, come risulta dall’allegato verbale del 

R.U.P.; 

4) Approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. nel citato verbale e, 

pertanto, aggiudicare, in affidamento diretto ex art. 1, comma 912, della Legge n. 

145/2018,  l’appalto dei “Lavori di ampliamento dell’area attrezzata camper in via 

Macario Muzio” nel Comune di Camerino (CUP: E14E18000150007 – CIG: 

7852352DD9), all’operatore economico SIMO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a 62032 

CAMERINO (MC), Località Torre del Parco snc; P. IVA: 01562530434; PEC: 

simocostruzioni@legalmail.it, alle condizioni tutte stabilite nel progetto esecutivo integrato, 

elaborati, planimetrie, atti e documenti ad esso relativi, approvati con Delibere di G.C. n. 

168/2018 e n. 52/2019, negli atti e documenti di gara, integrati dall’offerta economica, come 

da dichiarazione di offerta del ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, pari 

al 21,73%, presentata dal medesimo concorrente e, quindi, per un importo contrattuale di € 

73.657,81, oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 90.530,10, detratto 

l’importo del ribasso del 21,73%, pari ad € 19.672,19 = € 70.857,91, oltre gli oneri di 

sicurezza di € 2.799,90, per un totale di € 73.657,81); 

5) Approvare, per quanto sopra, il seguente Q.T.E. di affidamento: 

mailto:simocostruzioni@legalmail.it


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

a.1 -€                               93.330,00€               €                                   -    €              93.330,00 

93.330,00€               93.330,00€               

a.2 2.799,90€                  2.799,90€                  

90.530,10€               90.530,10€               

21,730% 19.672,19€               

73.657,81€       

b.1.1 -€                                

b.1.2 -€                                

b.1 -€                                26.059,00€               -€                                26.059,00€               

b.2.1 5.732,98€                  5.732,98€                  

b.2.2

b.2 -€                                -€                                

b.3.1

b.3.2

b.3 -€                                -€                                

b.4.1

b.4.2

b.4 -€                                1.100,00€                  -€                                1.100,00€                  

b.5.1

b.5.2

b.5 -€                                -€                                

b.6.1

b.6b2

b.6 -€                                -€                                

b.7.1 1.007,00€                  1.007,00€                  

b.7.2 40,28€                          40,28€                          

b.7.3 230,40€                       230,40€                       

b.7 -€                                -€                                

b.8.1

b.8.2

b.8 -€                                -€                                

b.9.1

b.9.2

b.9 -€                                -€                                

b.10.1

b.10.2

b.10 -€                                -€                                

b.11.1

b.11.2

b.11 -€                                -€                                

b.12.1 36,14€                          24.036,21€               

b.12.2 1.866,60€                  1.866,60€                  

b.12 -€                                20.532,60€               -€                                16.204,72€               

56.605,00€               76.277,19€               

149.935,00€            149.935,00€           

cnpaia 4%

LAVORI

Totale parziale Totale Parziali Totale parziale

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

%

TOTALE LAVORI

oneri per la sicurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Onorario per CSE

iva 22 %

iva per lavori in economia 22 % di di b.1

importo soggetto a ribasso di b. 1

Totale netto lavori sicurezza compresa 

Imp. Contratto

Totale somme a disposizione

TOTALE PROGETTO

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge di A1)

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto previa fattura: impianto 

elettrico, ornitura i colonnine erogazione 

energia eletytrica e acqua potabile

per rilievi, accertamenti e indagini

per allacciamenti a pubblici servizi

per imprevisti 10% di A1)

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi

per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

arrotondamenti , economie per ribasso d'asta

spese tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A1)

N. Descrizione

Parziali

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

% Totale

   
6) Dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato nella forma dell’atto pubblico 

amministrativo a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante, alle condizioni tutte 

stabilite nel progetto esecutivo, elaborati, planimetrie, atti e documenti ad esso relativi, 

approvati con delibera di G.C. n. 40/2019, negli atti e documenti di gara, integrati dall’offerta 

economica, come da dichiarazione di offerta del ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a 

base di gara, pari al 21,73%, presentata dal concorrente/aggiudicatario e, quindi, per un 

importo contrattuale di € 73.657,81, oltre IVA; 

7) Dare atto che il termine di ultimazione dei lavori è di giorni 30 (trenta) naturali e 

consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; per ogni giorno di ritardo 

nell’ultimazione dei lavori verrà applicata la penale pari all’uno per mille dell’ammontare 

netto contrattuale e che, per le specifiche motivazioni illustrate in premessa, e già espresse 

negli atti, provvedimenti e documenti della procedura in oggetto, è prevista la possibilità di 

consegna dei lavori in via di urgenza; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 195 del 09-05-2019 

8) Dare atto che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad 149.935,00, è 

finanziata con i fondi erogati da parte di Anci Crowd, e trova la relativa copertura finanziaria 

nel capitolo di spesa n. 2505 del Bilancio del Comune di Camerino; 

9) Dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere al pagamento della 

somma di € 30,00, mediante l’apposito MAV emesso dall’ANAC, quale contribuzione dovuta 

dal Comune per la presente procedura, imputando la relativa spesa al medesimo capitolo n. 

2505 del Bilancio del Comune di Camerino; 

10) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D. Lgs. 33/2013; 

11) Trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio, al Servizio Finanziario, ai Revisori 

dei Conti, Al Servizio Appalti e Contratti.  

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Geom. Gianfranco Carimini 

 
 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

09-05-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
09-05-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


